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Abstrakt

Tato diplomová práce se zabývá raným povídkovým a novelistickým dílem čínské

spisovatelky Can Xue. První část představuje dílo Can Xue v kontextu autorčina ţivota

a soustředí se na hledání motivů, které mají souvislost se spisovatelčinými ţivotními

zkušenostmi. Druhá část nastiňuje literárně historický vývoj čínské literatury 80. let 20. století,

všímá si pozice Cau Xue v rámci tzv. „avantgardní literatury“, popisuje autorčiny literární

inspirační zdroje a také spisovatelčin názor na literárně historický kontext vlastního díla. Ve

třetí části jsou pak na základě analýzy konkrétních povídek a v souvislosti s názory jiných

badatelů rozebírány dva hlavní přístupy při interpretaci spisovatelčina díla – politický

a psychologický. Práce dochází k závěru, ţe v raném povídkovém a novelistickém díle Can

Xue lze nalézt výrazný prvek osobní zkušenosti, který by ale neměl být povaţován za

dominantní, neboť slouţí jako prostředek ke zkoumání obecných aspektů lidské psychiky.

Introspektivní charakter autorčina díla je také jedním z důvodů, proč je v práci psychologická

interpretace autorčiných povídek nadřazována interpretaci politické.

Klíčová slova: čínská literatura, avantgardní literatura, Can Xue, povídka, interpretace,

Abstract

This thesis deals with early short stories and novellas by Chinese woman writer Can

Xue. The first part of the thesis presents the work of Can Xue in the context of author's life

and focuses on finding motifs associated with her life experiences. The second part outlines

historical development of Chinese literature in the 80s of the 20th century, observes position

of Can Xue in the “avant-garde literature”, and describes the writer‟s literary sources of

inspiration and author‟s own view on literary-historical context of her works. The third part is

based on the analysis of specific stories. In the context of what other critics have discussed the

thesis determines two main approaches to the interpretation of Can Xue‟s work – the political

and the psychological. The thesis concludes that there is a significant element of personal

experience in Can Xue‟s works. It should not, however, be considered a dominant element, as

it mainly serves as means of examining general aspects of human psyche. The introspective

nature of Can Xue‟s works is also the key reason why this thesis puts the psychological

interpretation of her works above the political interpretation.

Keywords: Chinese literature, avant-garde literature Can Xue, short story,

interpretation
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Úvod

Slovo „canxue“ 残雪 znamená v klasickém jazyce wenyan 文言 „sníh, který ještě

neroztál“ či více doslovně „zbytky sněhu“. Kdyţ byla spisovatelka Deng Xiaohua 邓小花,

kterou čtenáři znají pod jménem Can Xue 残雪, dotázána na význam tohoto pseudonymu

v souvislosti s její tvorbou, mluvila o dvou aspektech. Zbývající sníh – zejména sníh na

vrcholku hory – je pro ni jednak symbolem svobodného ducha a tedy nejvyšší sféry umění, jíţ

se svojí tvorbou snaţí dosáhnout. Druhým aspektem je pak „canxue“ v běţném významu

„sníh, který ne a ne roztát“. Tento výraz tedy evokuje hromady špinavého sněhu v městských

ulicích.
1
Takový sníh se dle spisovatelky „pojí se všedním ţivotem a objímá jej“ (同日常的生

活融为一体，拥抱生活). Tato dvě významová pole výrazu „canxue“ sice stojí v opozici,

nicméně společně vytvářejí to, čemu Can Xue říká „umělecký zbývající sníh“ (yishu de

canxue 艺术的残雪), kvalitu, jeţ je přítomna ve všech jejích dílech. Ve spisovatelčině pojetí

je právě tento rozpor ţivnou půdou jejího umění (Can Xue Video 2010 [online] – Question 4).

Výše představená „definice“ významového rozpětí spisovatelčina pseudonymu

výstiţně charakterizuje nejen její dílo, nýbrţ v podstatě i ji samotnou. Vypovídá mnohé

o spisovatelčiných názorech na tvorbu vlastní i na tvorbu jejích oblíbených autorů. Can Xue

dává najevo, ţe se cítí být ostrovem umění uprostřed duchovně pokleslého světa. Současně ale

také naznačuje, ţe ji vnější svět vlastně nezajímá, protoţe ona hledá univerzální hodnoty

ukryté v lidské duši. K těm ale vede cesta – opět tak trochu paradoxně – skrz zkoumání

vlastní individuality, které však neprobíhá na racionálních základech. Toto všechno pak

autorka promítá, byť údajně nevědomě
2
, do literárního ztvárnění svého vidění světa, plného

fyzické špíny a chladu na rovině mezilidských vztahů, do „nočních můr“
3

, jeţ jsou

1
Například rozhovor, který s Can Xue vedla Laura McCandlish, nese název „Tvrdošíjně poučný ‚špinavý sníh,

který odmítá roztát„: Konverzace s Can Xue“ (Stubbornly Illuminating „the Dirty Snow that Refuses to Melt“:

A Conversation with Can Xue). Na překlad autorčina jména ve znění, které ve svém rozhovoru uvádí

McCandlish, upozorňuje téţ Sollars 2008:134.

2
Wang Meng 王蒙 zmiňuje autorčin rozhovor s hongkongskou spisovatelkou Shi Shuqing 施叔青, ve kterém

Can Xue prohlásila, ţe z procesu její tvorby je racionalita naprosto vyloučena (1998d:331). Podobně se Can Xue

vyjádřila i v rozhovoru s Laurou McCandlish (2002 [online]).

3
Bonnie McDougall její dílo řadí školy „nočních můr“ (1997:409). Přestoţe takové označení nenalezneme

v ţádné jiné studii a sama McDougall také opomněla přiřadit k tomuto termínu další autory, je to charakteristika

v jistém směru vskutku výstiţná.
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fascinujícím, chvílemi hororovým, jindy aţ groteskním
4
představením, které se neodehrává za

zrcadlem, ale spíš v jeho odrazu.

Povídky a novely Can Xue lze obecně charakterizovat jako fantastické, anti-

realistické či surrealistické. Je v nich potlačena racionalita ve smyslu reference k přirozené

logice reálného světa. Často postrádají zápletku, bliţší určení místa i času děje (a to jak ve

smyslu dobového zasazení, tak časového ohraničení vyprávění) i zřejmou pointu. Postavy

jsou jen minimálně charakterizovány, někdy zůstávají beze jména, častokrát není znám jejich

věk, v jistých případech ani pohlaví. Jen výjimečně a většinou jen nepřímo je čtenář

informován o společenském postavení postav. O vlastnostech postav nevypovídají ani jejich

skutky, neboť jejich jednání bývá nemotivované, spontánní a bez jasného účelu. Dialogy

působí monologicky, neboť promluvy účastníků nemívají společné téma, čímţ se vytrácí

samotný dojem rozhovoru. Pro autorku je navíc typické časté opakování motivů, a to i napříč

jednotlivými povídkami.

Značný díl estetického působení Can Xue spočívá právě v neproniknutelnosti,

v obtíţnosti dekódovat texty, které v jistém slova smyslu moţná ani rozluštit nelze. A zároveň

v naději čtenáře, ţe za vším tím neuchopitelným šílenstvím a za významovou nejistotou

spisovatelčiných světů se musí skrývat něco, co její literární výpověď racionalizuje

a prodchne smyslem. Jestli tomu tak je, či není, představuje jednu z dílčích otázek, na kterou

se tato práce pokouší poskytnout odpověď.

Uvedená charakteristika spisovatelčina literárního díla je nejspíš jedním z důvodů,

proč je o Can Xue v západní literární vědě poměrně intenzivní zájem (dalo by se spekulovat,

ţe z kvalitativního hlediska moţná i větší neţ v čínské literární vědě) a proč byla do cizích

jazyků překládána dřív neţ jiní autoři její generace (Huot 2000:30). Hodnocení významu

spisovatelčina díla se značně liší. Aţ na výjimky se však o něm nikdo nevyjadřuje jako o čistě

formálním experimentu a ani my nehodláme tímto směrem zamířit. Wang Meng sice tvrdí, ţe

výkonnější počítač by dokázal minimálně vytvořit databázi autorčiny slovní zásoby a nakonec

moţná i dílo, které by přesně kopírovalo její styl, a bylo tudíţ nerozpoznatelné od originálu

(1998:331) Přestoţe se však musíme ztotoţnit s názorem, ţe Can Xue má jistou oblíbenou

sadu výrazů, nemyslíme si, ţe by to z jejího díla zákonitě dělalo mechanickou záleţitost.
5

4
Groteskním prvkem v díle Can Xue se zabývá Wang Ban, který tento aspekt přisuzuje především autorčinu

popisu tělesnosti (1997:258 - 261).

5
To však zcela není ani názor Wang Mengův. Can Xue sice kritizuje kvůli omezené slovní zásobě, která


[…]


existence nemůţe být popřena, ale to neznamená, ţe by nemohl být zpochybněn jejich

význam. Příkladem budiţ postava matky, jejíţ charakter se napříč povídkami a novelami v

podstatě nemění. Přestoţe tuto skutečnost můţeme z části interpretovat jako autobiografický

motiv, odraz problematického vztahu autorky s vlastní matkou, neznamená to automaticky, ţe

by tato postava nemohla být vnímána i v jiných souvislostech.

Na to pak také navazují moţnosti interpretace díla Can Xue, tedy třetí hledisko, na

jehoţ základě jsme se autorčino dílo snaţili charakterizovat. Pro tuto chvíli ho v rámci

kontinuity textu v rozporu s rozvrţením práce upřednostníme.

Mohli jsme si všimnout, ţe povídky a novely Can Xue svádějí k politické interpretaci.

Tuto moţnost jsme nevyloučili a na příkladech ukázali, ţe některé povídky jsou pro takovou

interpretaci vhodným materiálem. Zároveň jsme ale také citovali autorku, která politický

rozměr svých děl odmítá. Tento rozpor ovšem nemusí být neřešitelný.

Na základě našich rozborů jsme dospěli k názoru, ţe politické aspekty jsou jistě

součástí autorčina díla. Záměrem autorky je ale spíše zkoumání vlivu negativních

společenských jevů na psychiku (abstrahovaného) jedince, neţ vyjadřování se ke konkrétním

politickým problémům. Povídky, které politický rozměr obsahují, navíc stejně jako další

práce, jeţ se soustředí spíše na lidskou psychiku, směřují k beznadějnému, fatalistickému

vyznění. I v povídce „Dešťové kapky v prasklinách mezi taškami“, kterou jsme označili za

nejsnáze politicky interpretovatelnou, dospívá nakonec příběh do stádia, které je stejně

beznadějné jako například vztah manţelů v povídce „V divočině“. Tuto povídku ovšem dle

našeho názoru politicky interpretovat nelze.

Domníváme se tedy, ţe není důleţité, jestli se beznaděj týká nemoţnosti změny

politického sytému, a tudíţ nemoţnosti jedince nabýt plnohodnotného místa ve společnosti,

anebo čistě interpersonálních vztahů. Důleţitá je právě samotná beznaděj. Can Xue se snaţí

nahlíţet do lidského nitra, které je z části utvářeno právě vnějšími okolnostmi. Stejně jako

vnější okolnosti pronikají do nitra člověka, pronikají i do autorčina díla, kde jsou však opět

přetvořeny na záleţitost lidské psychiky. Přehnaná politická interpretace, která činí z působení

autorčina díla extrospektivní záleţitost, je tedy dle našeho názoru interpretací chybnou či

přinejmenším zavádějící. Přestoţe jsme se jiţ vyjádřili v tom smyslu, ţe nechováme důvěru

ve schopnost autorky kontinuálně se dotýkat se skutečně univerzálních aspektů lidské

psychiky, dáváme přednost psychologické interpretaci jejího díla. Věříme totiţ v jeho moţný
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univerzální účinek. Náhled autorky na lidské nitro je moţná specifický svým pesimismem a

fatalistickým vyzněním, ale i čtenáře, jenţ se s takovým pohledem na člověka nemusí nutně

ztotoţňovat, můţe autorka tímto svým pojetím obohatit.

Co se týče literárně historického zařazení Can Xue, dochází zde ke zvláštnímu

paradoxu. Vzhledem k autorčinu odporu k čínské tradici a zároveň obdivu k tradici západní,

je vlastně těţké řadit ji do jakéhokoli kontextu. Viděli jsme, čím je specifická v rámci

„avantgardní literatury“ druhé poloviny 80. let, ale všímali jsme si také jejího vztahu

k západní literatuře. Can Xue je podle nás čínskou spisovatelkou především proto, ţe píše

čínsky. Onen nahromaděný odkaz tisícileté historie, o kterém mluvila, totiţ spíše odmítá, resp.

je to pro ni odrazový můstek, jehoţ důsledným zadupnutím se můţe odrazit letu nad tradicí

západní. Některá její východiska, jako třeba zaměření se na individuální rozměr lidského bytí

a dospívání skrze ně k obecně společensky a psychologicky platným závěrům, jsou totiţ

dlouho budovaným odkazem západu.

Can Xue je podle nás výjimečnou postavou na poli světové literatury. Plně se

ztotoţňujeme s mottem, jímţ je citace spisovatelky Susan Sontag a které nalezneme na webu

CCW: „Pokud má Čína jednu moţnost na laureáta Nobelovy ceny, je to Can Xue.“
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Příloha: Seznam povídek a novel Can Xue

V následujícím výčtu jsou dle data prvního vydání seřazeny všechny povídky a novely

Can Xue, které tato práce zmiňuje. Při jeho sestavování jsme se řídili informacemi ve čtvrtém

svazku Can Xue wenji (1998d).

„Mýdlové bubliny ve špinavé vodě“ (Wushui shang de feizaopao 污水上的肥皂泡).

První vydání v lednu 1985 v časopise Nová tvorba (Xin chuangzao 新创造) .

„Bouda na kopci“ (Shan shang de xiaowu 山上的小屋). První vydání v srpnu 1985

v časopise Lidová literatura (Renmin wenxue 人民文学).

„Býk“ (Gongniu 公牛). První vydání v dubnu 1985 v časopise Ibišek (Furong 芙蓉).

„Mlha“ (Wu 雾). První vydání v únoru 1986 v časopise Literární měsíčník (Wenxue

yuebao 文学月报)

„Ameiino trápení za slunečného dne“ (Amei zai yige taiyang tian li de chousi 阿梅在

一个太阳天里的愁思). První vydání v červnu 1986 v časopise Tianjinská literatura (Tianjin

wenxue 天津文学).

„V divočině“ (Kuangye li 旷野里). První vydání v srpnu 1986 v časopise Šanghajská
