František Reismüller: Rané povídkové a novelistické dílo spisovatelky Can Xue

(posudek oponentky diplomové práce)

Zadáním práce bylo představit povídkovou a novelistickou tvorbu představitelky čínské

avantgardy Can Xue (nar. 1953), konkrétně povídky z raného období její tvorby (před r. 1989)

v širších dobových a literárně historických souvislostech.

Těžiště práce spočívá v promyšleném tematickém a formálním rozboru, s jehož pomocí

diplomant dospívá k charakterizaci spisovatelčina díla jako introspektivní experimentální

prózy. Diplomant připouští, že originální styl autorky sice působí dojmem jisté jednotvárnosti,

jak jí vyčítají zejména kritici starší generace, na druhé straně však upozorňuje na „jednotu a

soudržnost“ (s. 51) jejího stylu, který se nemění ani po dramatických událostech r. 1989.

Diplomant si dále všímá, že Can Xue volí výrazové prostředky směřující ke „zpochybnění

referenční funkce jazyka“ (s. 70) a je tedy ústrojně provázaná s úsilím autorky vymanit se

z racionalizace životní zkušenosti a jejím zaměřením do vlastního nitra. V samém závěru pak

diplomant vysoko vyzvedá kvality díla Can Xue a cituje v této souvislosti slova Susan Sontag.

Rozbor díla diplomant vsazuje do relevantního historického a biografického kontextu

a promýšlí v souvislosti s ním další případně zvolené otázky a relevantní souvislosti. Zcela

případně také věnuje poměrně mnoho prostoru ideologickému kontextu, v němž Can Xue

začala psát, vymezenému požadavky, které Mao Zedong formuloval ještě v Yan’anu.

Přínosné je také pojednání rozdílů a paralel s dalšími ranými autory čínské

postkulturněrevoluční avantgardy i vlivů starších děl domácí a světové literatury.

Celou práci prostupuje téma vztahu mezi osobností a tvorbou, životem a imaginací

autorky, přičemž je odkazováno jak na osobní životní zážitky Can Xue, tak i na její vyjádření

o práci spisovatele. Vlastní analýza a interpretace díla je postavena na dvou hlavních

přístupech současné sinologie k dílu Can Xue: přístupu politicko-alegorickém a psychologo-

sexuálním, vůči nimž se diplomant vymezuje.

Práce je logicky strukturovaná, precizně formulovaná, přičemž diplomant adekvátně

cituje jak bohatou sekundární literaturu, tak i dobře přeložené ukázky z díla Can Xue (jen

příležitostně se objevují drobné nepřesnosti). Ze způsobu zpracování je patrné osobní zaujetí,

které práci dodává také kvality čtivé literární kritiky. Jedná se o práci ve své kategorii

mimořádnou a není pochyb, že si zaslouží hodnocení známkou výborně. Přesto mám několik

výtek, poznámek a také otázek k diskuzi.

Jako jistý nedostatek vidím přílišné sklouzávání k psychologismu a hledání významů

skrze biografii autorky (přestože autor sám na podobné nebezpečí upozorňuje). S tím souvisí

místy balancování na hraně mezi samostatnou interpretací textu a důvěřivostí ve výklad, který

čtenářům – mnohdy s odstupem řady let – nabízí sama autorka (autor sice na meze

sebeinterpretace sám upozorňuje, s. 68, někdy jí ale podlehne). Tento problém by možná

nenastal, kdyby hned na začátku práce byl pevněji metodologicky uchopen (a pak je tu ovšem

i tlak sekundární literatury, která je v tomto smyslu v drtivé většině metodologicky

nevyhraněná, ne-li přímo zavádějící). Především by bylo na místě promyslet možnou námitku,

že autor se dává čtenáři skrze fikci, kterou píše a v níž se sice promítá historická i osobní

zkušenost, nicméně konkrétní biografické podrobnosti jsou pro vlastní dílo irelevantní.

V otázce vlivů domácích (Lu Xun) a „dezinterpretací“ cizích autorů (zejména Kafka),

jak o nich hovoří diplomant (zejména kap. 2.6.1.), by bylo třeba být přesnější. Postrádám zde

porozumění dobové literární scéně a limitům dostupnosti literatury domácí i světové. Lu

Xunův vliv byl v 80. letech všudypřítomný a dobové ztvárnění ve výtvarném umění

naznačuje, že jistě mohl inspirovat až k surrealistickým vizím ve stylu Can Xue (srv. obrazy

od Qiu Sha nebo ilustrace k A Q od Zhao Yanniana:

http://www.artgallery.sbc.edu/exhibits/00_01/chinesewoodblock/zhaoyannian.html).

V souvislosti s Can Xue by stál za zvážení také pro Lu Xuna významný motiv tupého davu

atd.

V případě zahraničních autorů by bylo na místě zmínit, jak málo se jich v 1. polovině

80. let v Číně objevilo. Kafka byl pravým zjevením pro mnohé, přičemž poprvé se objevil

časopisecky již v r. 1979 (a v rukopise koloval ještě dřív). Pamětníci shodně vidí největší

přínos právě v jeho „modernistickém způsobu psaní“. S tendencí označovat vztah Can Xue ke

Kafkovi za dezinterpretaci jeho díla (s. 64) se dá polemizovat, neboť v recepci cizího díla

zpravidla nakonec vždy hraje určující roli prostředí příjemce a „dezinterpretace“ je pak

problematický pojem. Obecně část práce, kde se hovoří o literárních vlivech na Can Xue,

působí nejméně přesvědčivě.

Zaujala mě pasáž o vztahu k tradici (s. 66 – 67), kde mám námitku k překladu pojmu

经典, „klasický“ v různých spojeních. Domnívám se, že pravděpodobně zde autorka má na

mysli klasická díla západní literatury 19. století, která byla „kanonizována“ (přesný význam

slovo jingdian je „kánon“) v oficiální literární historii před kulturní revolucí.

Zpřesnění také vyžaduje pojem 传统 „tradice“; v literárně-ideologických debatách

v kruzích modernistů v pol. 80. let se tím mínil právě styl evropských klasiků 19. století, proti

nimž se vymezovali svými experimenty. V obou případech prosím o zpřesnění.

Na závěr otázka k obhajobě: jak vymezujete „modernismus“ a

„postmodernismus“ obecně a v čem spatřujete jejich čínskou podobu?
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